д а  621.643-219 Группа Е 25
ОТРАСЛЕВОЙ СТАВДАРТ
ШОК ПРУНИННШ
Конструкция и размеры
ОКБ 31 1312
ОСТ
34-10-743-93
Дата введения

ОСТ 34-
Сто. 5 ОСТ 34-10*743-93
Пример условного обозначения блока пружинного с допускаемой
нагрузкой на пружину 32,6  кН{3325 кгс) и прогибом 140 мм:
ШОК ПРУЖИННЫЙ 0934-10-743
3 Л .Предельные отклонения размеров *  -I2 M -
3 .2 .Определение рабочих нагрузок,выбор и расчет затяяки пру
жин для подвесок следует выполнять по руководящим техническим
материалам:
"Выбор упругих опор для трубопроводов тепловых и атомных
электростанций" РТМ 24.038Д 2-72.
3 .3 .Остальные технические требования по ТУ 34-42-10380 и по
0GT 34-10-723.
Таблица 2
Обозначение
блоки
пружинного
Поз.1Траберсастягали/ кол 1
Поз 2 Траберсас тяготш. 1
ПозЗ
Миск
кол.1
Поз 4 V
Стакан
т.1
Поз 5
Пружина
т .1
ПОЗ. 6
Гайка
кол. 8
Обозначение по
OCT34-10-74J осгзтмз ШНШ ОСТ108.7640/ Г0СГ5915
01
/- 03 1-04 3-01 2-02 13 М12.502 2-04 14
03 141 142 з-оз 2-06 15
MW.5
04 16
05
1- 19 1-20 3-05 2-08 17
0$ 18
07 2-Ю 19
08 1- 31 1-32
3-07
2-12 20
М20.509 1-39 1- 40 2-14
21
10 22
It hit! /- 48 3-09 2-16 23 N24.512 1-55 1-SS 341 2-18 24
1)  Допускается применение ст акана, изеотоВлетго по исполнениям Зипиб.

 м
о
Пример условного обозначения стакана исполнения I для пружи
ны с нагрузкой 5,24  кН (524 кгс) прогибом 70 мм:
Стакан 2-05 ОСТ 34-10-743
то же для исполнения 2 :
Стакан 2-23 ОСТ 34-10-743
6 .1 . Сварка ручная по ГОСТ 5264,электрод типа 342А ГОСТ 9467,
или полуавтоматическая в среде углекислого газа по ГОСТ I477I,
проволока Св-08ГС ГОСТ 2246.
6 .2 .  Кольцо поз.2 ,расположить симметрично относительно отверс
тий cj диска поз.Х.
6 .3 . Предельные отклонения размеров: +,
2
Ст.27 ОПТ 5 Ы  0-745-93
7 конструкции и размерь/ диска должны
СоотВетстВоВать указанным на черт. 5 и В muff л. В
ОСТ ЭЫО-743-93 Стр. 28
Продолжение табл.8
Размеры в мм
Обозначение
диска
Для пружин с
нагрузкой
кН (кгс)
D S А
(Пред
ото.
д а )
Масса,
кг
3-09 48,600»955) 20 108+1,5 11,8
3-10
290
12
27 7.2
3-IX
58,1)5(5960)
25
130+1,5
И ,9
3-12 12 7,2
Пример условного обозначения диска толщиной 10 км для
пружин с нагрузкой 1,26 кИ(128 кго):
Диск 3-01 ОСТ 34-Ш-7^3
7.Х. Материал: Диет ib-ffil”.^ .Р0СТ15903
20-3-Т ГОСТ 1577
7.2*Диск допускается иштаблабать кВадрат ной
формы со стороной О  В^Дмм,
$и 2S0CT 3 4 -10 -743-9 3
8• Конструкция ц размеры кольца должны соотдт-
стбобать указанным на черт, в и д  тадл. 9
7
г ^
1 л
Вариант
Ш1.1 'St / /ч/ wry «л/
-------- -— Шзнерь! Ттща 3
ШйЗНЙИбШ
кольца
ИлЯ ПРКХин L ъ м
пред.
m*2,0
0 hi * %CC0t
nСНащзкыГ],
КЙ(пс)
с про tii-
ООН
0 «J
J
L№H&